
Dz. U. Nr 128, poz. 1075

ROZPORZ¥DZENIE
MINISTRA ŒRODOWISKA1)

z dnia 27 czerwca 2005 r.

w sprawie szczegó³owych wymagañ,
jakim powinny odpowiadaæ projekty zagospodarowania z³ó¿

Na podstawie art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r.
— Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 27, poz. 96,
z póŸn. zm.2)) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

§ 1. 1. Projekt zagospodarowania z³o¿a sporz¹dzany dla
istniej¹cego lub projektowanego obszaru górniczego powi-
nien uwzglêdniaæ optymalny wariant wykorzystania zaso-
bów z³o¿a, z uwzglêdnieniem geologicznych warunków je-
go wystêpowania, wymagañ w zakresie ochrony œrodowiska,
bezpieczeñstwa powszechnego, bezpieczeñstwa ¿ycia i zdro-
wia ludzkiego, technicznych mo¿liwoœci oraz ekonomicz-
nych uwarunkowañ wydobywania kopaliny.

2. W projekcie zagospodarowania z³o¿a nale¿y okreœliæ:

1) zasoby przemys³owe bêd¹ce czêœci¹ zasobów bilanso-
wych z³o¿a, a w szczególnie uzasadnionych przypad-
kach równie¿ zasobami pozabilansowymi z³o¿a lub
wydzielonej jego czêœci przewidzianej do zagospodaro-
wania, które mog¹ byæ przedmiotem eksploatacji uza-
sadnionej technicznie i ekonomicznie przy uwzglêdnie-
niu wymagañ okreœlonych w przepisach prawa, w tym
dotycz¹cych wymagañ ochrony œrodowiska;

2) zasoby nieprzemys³owe bêd¹ce czêœci¹ zasobów bilanso-
wych z³o¿a niezaliczon¹ do zasobów przemys³owych w
obszarze przewidzianym do zagospodarowania, których
eksploatacja mo¿e staæ siê uzasadniona w wyniku zmian
technicznych, ekonomicznych lub zmian w przepisach pra-
wa, w tym dotycz¹cych wymagañ ochrony œrodowiska;

3) straty w zasobach przemys³owych i nieprzemys³owych,
bêd¹ce ich czêœci¹ przewidzian¹ do pozostawienia w
z³o¿u, której na skutek zamierzonego sposobu eksploatacji
nie da siê wyeksploatowaæ w przewidywalnej przysz³oœci,
w sposób uzasadniony technicznie i ekonomicznie;

4) zasoby operatywne dla z³ó¿ kopalin sta³ych, stanowi¹ce
zasoby przemys³owe pomniejszone o przewidywane straty.

3. Udostêpnienie i wydobywanie zasobów z³o¿a nale¿y
zaprojektowaæ w sposób umo¿liwiaj¹cy zagospodarowa-
nie w przysz³oœci czêœci z³o¿a nieobjêtej zagospodarowa-
niem i zagospodarowanie zasobów z³ó¿ wystêpuj¹cych w
jego s¹siedztwie.

§ 2. 1. Projekt zagospodarowania z³o¿a kopaliny spo-
rz¹dza siê w formie opisowej, graficznej i tabelarycznej.

2. Czêœæ opisowa projektu zagospodarowania z³o¿a, sto-
sownie do zamierzonego sposobu eksploatacji i rodzaju kopa-
liny, powinna zawieraæ:

1) informacje o po³o¿eniu i granicach udokumentowanego
z³o¿a, wraz z charakterystyk¹ uwarunkowañ geograficz-
nych, prawnych i ochrony œrodowiska wp³ywaj¹cych na
ograniczenie mo¿liwoœci eksploatacji z³o¿a lub jego
czêœci i na lokalizacjê obiektów zak³adu górniczego,
okreœlenie lokalizacji obiektów zak³adu górniczego
ograniczaj¹cych mo¿liwoœæ eksploatacji;

2) okreœlenie granic projektowanego obszaru i terenu górni-
czego, uzasadnienie granic zamierzonej eksploatacji,
projektowane granice filarów ochronnych wraz z okre-
œleniem warunków ich ewentualnej eksploatacji, przed-
stawienie sposobu i miejsca sk³adowania nadk³adu;

3) przedstawienie miejsca i sposobu udostêpnienia z³o¿a,
proponowanych systemów eksploatacji kopaliny g³ównej i
kopalin towarzysz¹cych, z uwzglêdnieniem warunków
geologiczno-górniczych, w szczególnoœci hydrogeolo-
gicznych i geologiczno-in¿ynierskich wraz z okreœle-
niem spodziewanych dop³ywów wody, sposobów od-
wadniania i jakoœci odpompowywanej wody;

4) przedstawienie zagro¿eñ mog¹cych wp³yn¹æ na bezpie-
czeñstwo eksploatacji i ochronê zasobów oraz sposobów
przeciwdzia³ania tym zagro¿eniom, z uwzglêdnieniem,
w zale¿noœci od potrzeb, warunków gazowych i geoter-
malnych;

5) przedstawienie przewidywanej wielkoœci wydobycia
kopalin, zamierzonego sposobu wykorzystania kopaliny
g³ównej i kopalin towarzysz¹cych oraz proponowanej
lub zastosowanej technologii ich przeróbki;

6) przedstawienie stanu œrodowiska i sposobu jego ochrony
przed ujemnymi, bezpoœrednimi i poœrednimi skutkami
eksploatacji i przeróbki kopaliny, sposobu postêpowania
z odpadami powsta³ymi w zwi¹zku z wydobywaniem ko-
paliny, przedstawienie sposobu ochrony wód podziemnych
i powierzchniowych, sposobu korzystania z wód kopal-
nianych, a w szczególnoœci postêpowania z wodami nie-
nadaj¹cymi siê do wykorzystania i wodami ska¿onymi;

7) okreœlenie warunków wt³aczania wód do górotworu,
je¿eli w zwi¹zku z wydobywaniem kopaliny ze z³o¿a pro-
jektuje siê wt³aczanie do górotworu wód pochodz¹cych

1159

Przegl¹d Geologiczny, vol. 53, nr 12, 2005

1) Minister Œrodowiska kieruje dzia³em administracji rz¹dowej — œrodowisko, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporz¹dzenia Prezesa Rady
Ministrów z dnia 11 czerwca 2004 r. w sprawie szczegó³owego zakresu dzia³ania Ministra Œrodowiska (Dz. U. Nr 134, poz. 1438).

2) Zmiany wymienionej ustawy zosta³y og³oszone w Dz. U. z 1996 r. Nr 106, poz. 496, z 1997 r. Nr 88, poz. 554, Nr 111, poz. 726 i
Nr 133, poz. 885, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 2000 r. Nr 109, poz. 1157 i Nr 120, poz. 1268, z 2001 r. Nr 110, poz. 1190, Nr 115, poz.
1229 i Nr 154, poz. 1800, z 2002 r. Nr 113, poz. 984, Nr 117, poz. 1007, Nr 153, poz. 1271, Nr 166, poz. 1360 i Nr 240, poz. 2055,
z 2003 r. Nr 223, poz. 2219, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 173, poz. 1808, Nr 273, poz. 2703 oraz z 2005 r. Nr 90, poz. 758.



z odwodnienia zak³adu górniczego, wód z³o¿owych lub
wykorzystanych solanek, wód leczniczych oraz termal-
nych;

8) okreœlenie kryteriów klasyfikacji zasobów do przemys-
³owych lub nieprzemys³owych przy istniej¹cych uwa-
runkowaniach technicznych i ekonomicznych, okreœle-
nie sposobu ustalania i wielkoœci zasobów przemys-
³owych i nieprzemys³owych wraz ze wskazaniem zakre-
su mo¿liwych ich zmian;

9) okreœlenie rodzaju i wielkoœci przewidywanych strat w
zasobach przemys³owych, wskaŸnika wykorzystania zaso-
bów przemys³owych z³o¿a wraz z uzasadnieniem oraz dla
z³ó¿ kopalin sta³ych wielkoœci zasobów operatywnych;

10) okreœlenie szczegó³owych zasad, sposobu i zakresu
ochrony zasobów nieprzemys³owych;

11) okreœlenie przewidywanego sposobu likwidacji zak³adu
górniczego, ochrony pozostawionych zasobów w z³o¿u
po zakoñczeniu eksploatacji oraz przewidywanego spo-
sobu rekultywacji gruntów i zagospodarowania terenów
po dzia³alnoœci górniczej;

12) charakterystykê warunków ekonomicznych prowadze-
nia eksploatacji i wykorzystania z³o¿a, a w przypadku
gdy czynniki te decyduj¹ o klasyfikacji zasobów do prze-
mys³owych i nieprzemys³owych — przedstawienie
szczegó³owej analizy ekonomicznej;

13) kopie lub uwierzytelnione odpisy dokumentów (w for-
mie za³¹czników), których treœæ ma istotne znaczenie
dla opracowanego projektu.

3. Czêœæ graficzna projektu zagospodarowania z³o¿a
stosownie do zamierzonego sposobu eksploatacji i rodzaju
kopaliny powinna zawieraæ:

1) mapê (mapy) sytuacyjno-wysokoœciow¹ sporz¹dzon¹
w skali umo¿liwiaj¹cej szczegó³owe przedstawienie ob-
szaru przewidzianego do zagospodarowania, a w przypad-
ku wczeœniejszego prowadzenia robót górniczych mapy
wyrobisk górniczych z zaznaczeniem granic z³o¿a, granic
projektowanego obszaru i terenu górniczego, granic nie-
ruchomoœci gruntowych, do których przys³uguje wniosko-
dawcy tytu³ prawny, obiektów chronionych i granic propo-
nowanych filarów ochronnych, proponowanego miej-

sca lub miejsc udostêpnienia z³o¿a, a dla z³ó¿ eksploato-
wanych wyrobisk udostêpniaj¹cych i eksploatacyjnych
oraz obszarów z³o¿a wyeksploatowanego, proponowa-
nego miejsca lub miejsc sk³adowania nadk³adu;

2) mapê (mapy) sytuacyjno-wysokoœciow¹ powierzchni z
oznaczeniem przewidywanych zmian powsta³ych na
skutek eksploatacji, oznaczeniem stref i wielkoœci prze-
widywanych deformacji terenu, jego przydatnoœci do
zabudowy i zagospodarowania;

3) mapy rozmieszczenia zasobów zakwalifikowanych do
przemys³owych, nieprzemys³owych oraz strat zwi¹zanych
z wczeœniejsz¹ eksploatacj¹;

4) przekroje geologiczno-górnicze, a w przypadku z³ó¿
eksploatowanych odkrywkowo zawieraj¹ce oznaczenie
zasobów przemys³owych, nieprzemys³owych i strat;

5) mapy przedstawiaj¹ce sposób korzystania ze œrodowis-
ka, jego przekszta³ceñ i ochrony oraz inne mapy w zale¿-
noœci od potrzeb.

4. Przy sporz¹dzaniu map do projektu zagospodarowania
z³o¿a kopaliny stosuje siê oznaczenia i symbole dotycz¹ce
map górniczych, zgodnie z normami: PN-84/G-09000.03,
PN-72/G-09001, PN-72/G-09003, PN-70/G-09004,
PN-76/G-09005, PN-72/G-09007, PN-78/G-09010,
PN-73/G-09016 i PN-75/G-09021.

5. Czêœæ tabelaryczna projektu zagospodarowania z³o¿a
powinna zawieraæ tabele obliczenia zasobów przemys³o-
wych i nieprzemys³owych w obszarze przewidzianym do
zagospodarowania, a w przypadku z³ó¿ kopalin sta³ych
równie¿ zasobów operatywnych i przewidywanych strat
wed³ug stanu na dzieñ 31 grudnia roku poprzedzaj¹cego
sporz¹dzenie tego projektu oraz tabelê zbiorcz¹ wyników
obliczeñ.

§ 3. Zmiany wprowadzane do projektu zagospodarowa-
nia z³o¿a w formie dodatku do tego projektu powinny
spe³niaæ wymagania przewidziane dla projektu zagospoda-
rowania z³o¿a.

§ 4. Rozporz¹dzenie wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni
od dnia og³oszenia.

Minister Œrodowiska: T. Podgajniak

Komentarz

Maciej M³ynarczyk*

Rozporz¹dzenie stanowi wykonanie upowa¿nienia usta-
wowego, zawartego w art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 4 lutego
1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 27, poz.
96, ze zm.).

W rozporz¹dzeniu Minister Œrodowiska uszczegó³awia
przepisy ustawowe dotycz¹ce projektu zagospodarowania
z³o¿a i zakresu prac objêtych tym projektem oraz w do-
k³adny sposób omawia formê jego sporz¹dzania, z podzia³em

na czêœci tekstow¹, graficzn¹ i tabelaryczn¹. W omówieniu
wymagañ dla poszczególnych czêœci projektu podano:

zawartoœæ poszczególnych rozdzia³ów tekstu opra-
cowania,
liczbê i szczegó³owy zakres treœci za³¹czników gra-
ficznych (map i przekrojów geologicznych),
rodzaj zestawieñ tabelarycznych.

Projekt zagospodarowania z³o¿a sporz¹dzony zgodnie z
omawianym rozporz¹dzeniem daje przedsiêbiorcom mo¿li-
woœæ prowadzenia racjonalnej gospodarki z³o¿em poprzez :

wykonanie projektu dla z³o¿a lub wydzielonej jego
czêœci, przewidzianej do zagospodarowania w okre-
sie wa¿noœci koncesji z uwzglêdnieniem warunków

1160

Przegl¹d Geologiczny, vol. 53, nr 12, 2005


